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SOUHRN

Problém

V odborné literatuře je dokumentován progresivní vývoj posturální stability s věkem

v průběhu dětství, který je charakterizován nelineárním poklesem amplitudy a rychlosti

výkyvů. V období mladšího školního věku, konkrétně mezi 7. a 10. rokem se posturální

stabilita stává podobnou jako u dospělých (Shumway-Cook, Woollacott, 2001) a děti

přecházejí k přesnější strategii posturální kontroly. Období mladšího školního věku je

označováno jako příznivé pro motorický vývoj. Výkonnost je v tomto období nejvýrazněji

ovlivněna biogenetickými faktory, mezi které můžeme zařadit faktory růstu, jako např. tělesná

výška, hmotnost a složení těla. Pro vývoj dětského organismu v průběhu období mladšího

školního věku je důležitý vhodný pohybový režim s adekvátním množstvím a kvalitou

pohybové aktivity.

Cíl

Popsat změny vybraných parametrů posturální stability, které souvisejí s věkem a pohlavím

dětí mladšího školního věku, a provést analýzu změn ve vybraných parametrech posturální

stability v souvislosti se somatickými charakteristikami, pohybovými schopnostmi a

pohybovou aktivitou.

Metody

Průřezové statistické šetření proběhlo na základní škole, kde bylo testováno 154 dětí (85

chlapců, 69 dívek) ve věku 7 až 11 let. Zjišťovanými parametry byly somatické ukazatele,

motorické testy, posturální stabilita a mimoškolní pohybová aktivita. Somatické ukazatele:

tělesná výška, hmotnost, index tělesné plnosti (BMI), procento tělesného tuku a množství

tukuprosté hmoty (FFM). Motorické testy: člunkový běh (4x10 metrů), skok daleký z místa,

výdrž ve shybu, hloubka předklonu, test výstupy. Posturální stabilita byla měřena na zařízení

FOOTSCAN ve stoji s otevřenýma očima, zavřenýma očima a ve stoji na jedné noze po dobu

30 s se snímací frekvencí 33 Hz. Vyhodnocovanými parametry byly: směrodatná odchylka

výkyvů COP od střední pozice ve směru osy x (SD X), směrodatná odchylka výkyvů COP od

střední pozice ve směru osy y (SD Y), průměrná rychlost COP a směrodatná odchylka

rychlosti COP. Mimoškolní pohybová aktivita byla zjištěna pomocí dotazníku (Bunc et al.,

2000a). Statistické šetření porovnávalo naměřené proměnné u věkových skupin u chlapců a

dívek a vzájemné vztahy proměnných.

Výsledky a závěry

Všechny měřené parametry posturální stability ve stoji s otevřenýma očima, ve stoji se

zavřenýma očima a ve stoji na jedné noze mají tendenci klesat s věkem dětí. Potvrzujeme

odlišnosti ve vývojových trendech měřených parametrů stability ve stoji s otevřenýma očima,

stoji se zavřenýma očima a stoji jednonož u chlapců a dívek. Výrazné rozdíly jsou

pozorovatelné do věku 9 let.

Nenalezli jsme dominantní faktor, který by ovlivnil posturální stabilitu dětí. Posturální

stabilita je ovlivněna souborem vnitřních faktorů, z nichž se jako nejdůležitější ukazuje věk a

rychlostně-koordinační dispozice dolních končetin.
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SUMMARY

Subject

In professional literature progressive development of postural stability related to the age

during the childhood is documented which is characterized by decline of amplitude and speed

deviations. The postural stability becomes similar to adults by primary school children,

specifically in the age of 7 to 10 (Shumway-Cook, Woollacott, 2001) and children switch to

more accurate strategy of postural control. The period of primary school is described as

positive for motor development. Performance in this period is most considerably influenced

by biogenetic factors which include growth factors as for instance body height, weight and

body composition. An appropriate movement routine with an adequate amount and quality of

movement activity is important for development of children´s organism by primary school

children.

Objective

The aim of this work is to describe the changes of chosen parameters of postural stability

which are related to the age and gender of primary school children and to submit to analysis

the changes in chosen parameters of postural stability in connection with somatic

characteristics, movement abilities and movement activity.

Methods

The summarizing statistical research took place at a primary school where 154 children (85

boys, 69 girls) in the age of 7 to 11 were tested. Analysed parameters were somatic indexes,

motor tests, postural stability and extracurricular movement activity. Somatic indexes: body

height, weight, body mass index (BMI), percentage of body fat and fat free mass (FFM).

Motor test: shuttle run (4x10 meters), long standing jump, endurance pull-up, depth of

forward bend, walk up test. Postural stability was measured with FOOTSCAN in standing

position with open eyes, closed eyes and in standing position on one leg for 30 sec by a

scanning frequency of 33 Hz. Evaluated parameters were: standard deviation of fluctuations

of COP from the mean value in the x-axis direction (SD X), standard deviation of fluctuations

of COP from the mean value in the y-axis direction (SD Y), average speed of COP and

standard deviation of speed of COP. Extracurricular movement activity was tested through a

questionnaire (Bunc et al., 2000a). Statistic research compared measured variables of different

age groups of boys and girls and mutual relation of variables.

Results and conclusions

All the measured parameters of postural stability in standing position with open eyes, closed

eyes and in standing position on one leg tend to decrease with the age of children. We confirm

the differences in development trends of the measured parameters of stability in standing

position with open eyes, closed eyes and in standing position on one leg by boys and girls.

Considerable differences are noticeable to the age of 9 years.

We have not found a dominating factor which would influence the postural stability of

children. The postural stability is influenced by a complex of inner factors from which the

most important ones proved to be the age and speed disposition of lower extremities.
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1. Úvod

Posturální stabilita jedince je základním předpokladem pro vzpřímené držení těla, pro pohyb

jedince a pro udržení rovnováhy v případě očekávaného nebo neočekávaného vnějšího

narušení rovnováhy. Posturální kontrolu a rovnováhu musí lidské tělo udržovat v téměř

nekonečném množství situací. Posturální stabilita a rovnováha jsou základními elementy

mnoha sportovních a pohybových aktivit (Haywood, Getchel, 2009). Domníváme se, že je

důležité poznat, jakým způsobem je ve vztahu k ostatním složkám motoriky a které faktory ji

mohou ovlivňovat. Naším šetřením bychom chtěli přispět k řešení problematiky vztahu

posturální stability k faktorům, které jsou označovány jako ty, které ovlivňují motorickou

výkonnost dětí: věk, výška, hmotnost a složení těla. Druhým aspektem je odpověď na otázku,

zda existuje vztah motorické výkonnosti a posturální stability u dětí.

V odborné literatuře byla posturální kontrola zkoumána z různých pohledů. Lze najít

množství prací zabývající se strategií posturální kontroly a jejími změnami v průběhu

lidského života nebo přispěním jednotlivých senzorických systémů a změnami v důležitosti

jejich přispění ke kontrole rovnováhy. Jiné studie se zabývaly vývojem posturální kontroly u

nejmladších dětí, které si osvojují postupně sed, stoj a chůzi, a naopak u starších osob, které

jsou ohroženy ztrátou rovnováhy. Řada výzkumů byla provedena u nemocných osob a u osob

se zhoršenou schopností rovnováhy.

V naší práci jsou sledovanou skupinou děti v mladším školním věku. Z hlediska posturální

stability jde o období zajímavé. Bývá uváděno, že mezi 7 a 11 lety se posturální stabilita ve

stoji dostává na úroveň podobnou dospělým (Shumway-Cook, Woollacott, 1985, Westcott et

al., 1997) a na výrazné změny posturální stability v tomto období upozorňuje řada autorů

(Riach, Starkes, 1994, Nolan et al., 2005, Kirchenbaum et al., 2001). Je velmi pravděpodobné,

že schopnost rovnováhy je možné vhodným tréninkem ovlivnit. Existují práce, které

zkoumaly rovnováhu u různých skupin sportovců (Perrin et al., 2002, Asseman et al., 2008).

Výsledky naznačují že sportovci, kteří ke svému výkonu potřebují kontrolovat rovnováhu

(např. gymnasté nebo judisté) mají lepší rovnováhu a balanční kontrolu oproti jiným

sportovcům nebo osobám, které se sportu nevěnují. Studie Vuillerme et al. (2001) ukazuje, že

gymnasté jsou schopni účinněji využít proprioceptivní informace pro zmenšení výkyvů těla.

Tyto informace naznačují, že pomocí vhodných podnětů lze docílit zlepšení posturální

stability a rovnováhy v různých polohách lidského těla.

K výběru tématu práce nás motivovala skutečnost, že období mladšího školního věku se

ukazuje jako důležité období ve formování vztahu jedince k pohybové aktivitě. Právě v tomto

období lze děti získat pro sportovní nebo pohybové aktivity a úspěšnost zapojení do


[…]


Celkem
pozorovaný

20 55 62 6 143

Legenda: skupina 1 – podprůměrný výsledek, skupina 2 – mírně podprůměrný
výsledek, skupina 3 – průměrný až mírně nadprůměrný výsledek, 4 –
nadprůměrný výsledek

Tabulka 20
Porovnání rychlosti COP ve stoji na nedominantní noze ve skupinách

rozdělených podle výkonnosti v člunkovém běhu ( Mediánový test)

Celkový medián = 27,88698 mm/s, Chi-Square = 14,04589, df = 3, p = 0,0028
Skupina 1 Skupina 2 Skupina 3 Skupina 4 Celkem

Počet
hodnot ≤
mediánu

8 20 38 6 72

Očekávaný
počet

10,06993 27,69231 31,21678 3,02098

Skutečný –
očekávaný
počet

-2,06993 -7,69231 6,78322 2,97902

Počet
hodnot >
medián

12 35 24 0 71

Očekávaný
počet

9,93007 27,30769 30,78322 2,97902

Skutečný –
očekávaný
počet

2,06993 7,69231 -6,78322 -2,97902

Celkem
pozorovaný

20 55 62 6 143

Legenda: skupina 1 – podprůměrný výsledek, skupina 2 – mírně podprůměrný
výsledek, skupina 3 – průměrný až mírně nadprůměrný výsledek, 4 –
nadprůměrný výsledek

Tabulka 21
Porovnání SD rychlosti COP ve stoji na nedominantní noze ve skupinách

rozdělených podle výkonnosti v člunkovém běhu ( Mediánový test)

Celkový medián = 27,80819 mm/s, Chi-Square =14,02771, df = 3, p = 0,0029
Skupina 1 Skupina 2 Skupina 3 Skupina 4 Celkem

Počet
hodnot ≤
mediánu

7 21 38 6 72

Očekávaný
počet

10,06993 27,69231 31,21678 3,02098

Skutečný –
očekávaný
počet

-3,06993 -6,69231 6,78322 2,97902

Počet
hodnot >
medián

13 34 24 0 71

Očekávaný
počet

9,93007 27,30769 30,78322 2,97902

Skutečný –
očekávaný
počet

3,06993 6,69231 -6,78322 -2,97902

Celkem
pozorovaný

20 55 62 6 143

Legenda: skupina 1 – podprůměrný výsledek, skupina 2 – mírně podprůměrný
výsledek, skupina 3 – průměrný až mírně nadprůměrný výsledek, 4 –
nadprůměrný výsledek

Tabulka 22
Porovnání směrodatné odchylky výkyvů ve směru bočním (SD X) ve stoji

na nedominantní noze ve skupinách rozdělených podle výkonnosti
v člunkovém běhu ( Mediánový test)

Celkový medián = 4,990354 mm, Chi-Square =8,255385, df = 3, p = 0,0410
Skupina 1 Skupina 2 Skupina 3 Skupina 4 Celkem

Počet
hodnot ≤
mediánu

9 21 37 5 72

Očekávaný
počet

10,06993 27,69231 31,21678 3,02098

Skutečný –
očekávaný
počet

-1,06993 -6,69231 5,78322 1,97902

Počet
hodnot >
medián

11 34 25 1 71

Očekávaný
počet

9,93007 27,30769 30,78322 2,97902

Skutečný –
očekávaný
počet

1,06993 6,69231 -5,78322 -1,97902

Celkem
pozorovaný

20 55 62 6 143

Legenda: skupina 1 – podprůměrný výsledek, skupina 2 – mírně podprůměrný
výsledek, skupina 3 – průměrný až mírně nadprůměrný výsledek, 4 –
nadprůměrný výsledek

Tabulka 23
Porovnání směrodatné odchylky výkyvů ve směru předozadním (SD Y) ve

stoji na nedominantní noze ve skupinách rozdělených podle výkonnosti
v testu skok daleký z místa ( Mediánový test)

Celkový medián = 2,688325 mm, Chi-Square =7,667917, df = 3, p = 0,0534
Skupina 1 Skupina 2 Skupina 3 Skupina 4 Celkem

Počet
hodnot ≤
mediánu

23 30 16 2 71

Očekávaný
počet

26 22,5 20,5 2

Skutečný –
očekávaný
počet

-3 7,5 -4,5 0

Počet
hodnot >
medián

29 15 25 2 71

Očekávaný
počet

26 22,5 20,5 2

Skutečný –
očekávaný
počet

3 -7,5 4,5 0

Celkem
pozorovaný

52 45 41 4 142

Legenda: skupina 1 – podprůměrný výsledek, skupina 2 – mírně podprůměrný
výsledek, skupina 3 – průměrný až mírně nadprůměrný výsledek, 4 –
nadprůměrný výsledek

Tabulka 24
Porovnání směrodatné odchylky výkyvů ve směru bočním (SD X) ve stoji

s očima otevřenýma ve skupinách rozdělených podle množství pohybové
aktivity ( Mediánový test)

Celkový medián = 1,750106 mm, Chi-Square = 13,66898, df = 3, p = 0,0034
Skupina 1 Skupina 2 Skupina 3 Skupina 4 Celkem

Počet
hodnot ≤
mediánu

2 4 7 9 22

Očekávaný
počet

7,67442 2,55814 5,62791 6,13953

Skutečný –
očekávaný
počet

-5,67442 1,44186 1,37209 2,86047

Počet
hodnot >
medián

13 1 4 3 21

Očekávaný
počet

7,32558 2,44186 5,37209 5,86047

Skutečný –
očekávaný
počet

5,67442 -1,44186 -1,37209 -2,86047

Celkem
pozorovaný

15 5 11 12 43

Legenda: skupina 1 – 0 minut pohybové aktivity za týden, skupina 2 – 60 minut
pohybové aktivity za týden, skupina 3 – 120 minut pohybové aktivity za týden, 4
– 180 a více minut pohybové aktivity za týden