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Předložená disertační práce řeší posturální stabilitu dětí ve věku 7 – 11 let v závislosti

na somatických charakteristikách, motorických schopnostech a objemu pohybové aktivity.

Práce je zaměřena na analýzu výsledků průřezového šetření 154 dětí (85 chlapců, 69 dívek),

kdy byla zjišťována posturální stabilita, somatičtí ukazatelé, motorické schopnosti

prostřednictvím indikátorů – motorickými testy. Dotazníkem byl pak zjišťován objem

pohybové aktivity.

Disertační práce je členěna do sedmi kapitol včetně seznamu literatury a příloh. Má

celkový rozsah 120 stran, 12 stran literatury a na dalších 29 stranách je 6 příloh.

Posudek rozdělím do dvou okruhů: První okruh se bude týkat Teoretické části práce (kapitola

1-2), druhý okruh pak Hlavní části a Závěrů ( kapitola 3-7).

K teoretické části práce:

Úvodní část i druhá kapitola nazvaná „Teoretická východiska“ se týká vstupu do

problému, vysvětlení některých základních pojmů a literárního přehledu poznatků, které se

vztahují k danému tématu. I když posturální stabilita je problém značně složitý a závisí na

mnoha faktorech např. „senzorických systémech“, domnívám se, že se s nimi autorka dobře

vyrovnala.

Několik poznámek k teoretickým východiskům – 2. kapitola. V této části lze

vyzdvihnout celou subkapitolu 2.4 „Kvantitativní hodnocení posturální kontroly a

rovnováhy“, která se mimo jiné zabývá měřením COP a kvalitou tohoto měření. I další

subkapitola 2.5 „Charakteristika mladšího školního věku“ je zpracována na erudované úrovni

a potvrzuje hluboký zájem autorky o uvedenou problematiku. Dokazuje tak, že se autorka

uvedeným problémem dlouhodobě zabývá a že má zmapováno období mladšího školního

věku. Nesouhlasím však s tvrzením, že pomocí motorických testů lze hodnotit motorickou

zdatnost (s. 53). Na závěr 2. kapitoly autorka sepsala ucelenou syntézu poznatků z této části

práce (subkapitola 2.6) a naznačila, proč a jakým směrem se bude ubírat ve výzkumném

šetření.

K „Hlavní části a Závěrům“ práce:

Podle mého názoru se autorce podařilo skloubit současné poznání z literárních

pramenů v kompaktní teoreticko-metodologická východiska pro vymezení empirického

výzkumu, jeho cíle, hypotéz a úkolů. Ty jsou konkrétně formulovány v subkapitolách 3.1 a

3.2 včetně vlastního šetření, diagnostických metod a charakteristiky záměrného souboru.

Cíl a hypotézy jsou dobře formulovány, u úkolů práce pokládám za nadbytečný 7. a 8.

úkol vzhledem k požadovanému obsahu disertačních prací. Pro motorické testy je uvedeno, že

byly provedeny podle metodiky Unifittestu 6 – 60 (Měkota, Kovář, 1996), ale podle této

literatury je hodnocení člunkového běhu na 4 x 10 m jinak než uvádí autorka, rovněž u

hloubky předklonu je uvedená přesnost měření 0,5 cm, v Unifittestu je přesnost měření 1 cm.

Meritorní částí práce je kapitola 3.3 Výsledky a diskuse. Značný počet dat autorka

uspořádala i s komentářem do 11 přehledných subkapitol, z nichž tři se týkají vlastní diskuse

k zjištěným hodnotám. Výsledky šetření jsou uvedeny v 37. tabulkách v hlavní části a 24.

tabulkách v přílohách. Tabulky vhodně doplňují grafy a to 9. v hlavní části a 10. v přílohách.

Pokud jde o zjištěné výsledky somatických ukazatelů a motorických testů vykazují ve

věkových kategoriích obou pohlaví výkyvy hodnot. Při srovnávání těchto hodnot s jinými

autory částečně hodnoty korespondují s dosavadními poznatky, z části pak zjištěné tendence

nevykazují. Je to jistě ovlivněno uvedeným záměrným souborem i menším počtem probandů.

Pravděpodobně nedopatřením došlo k tomu, že hodnoty v tab. č. 1. neodpovídají hodnotám

v grafu č. 1., stejně jako má jiné hodnoty tab. č. 2. než graf č. 2. Rovněž nepovažuji za zdařile

formulovanou citaci Měkoty a Kováře, 1996 na s. 68.

Zatímco v diskusi v subkapitolách 3.3.2 a 3.3.5 autorka málo využívá literálních poznatků z

druhé kapitoly, v subkapitole 3.3.11 je tomu naopak. Potvrzuje to zevrubný přehled o celé

oblasti posturální stability. Interpretace výsledků i návazná diskuze k dílčím okruhům

problémů z aspektu literárních poznatků i z aspektu verifikace autorkou formulovaných

hypotéz je provedena velmi dobře. Kapitola 4 „Závěry“ je vhodně doplněna doporučením pro

další výzkum posturální stability.

Připomínky a dotazy k této části práce:

1. Proč došlo ke změně metodiky v motorických testech při testování (Unifittestu 6 –

60)?

2. Je možné hodnotit zdatnost pouze na základě motorických testů?

3. Proč se autorka domnívá, že 7- letí chlapci nemají zvládnutou dovednost stoj na jedné

noze a dívky ano?

Závěry práce vyznívají v jednoznačnou odpověď na stanový cíl, hypotézy i vytýčené

úkoly. Lze předpokládat, že zjištěné výsledky jsou do určité míry ovlivněny záměrným

souborem, ale poznatky z oblasti posturální stability jsou natolik přesvědčivé, že ve shodě

s autorkou doporučujeme další šetření.

Formální zpracování disertace nepřevyšuje běžný standard. Tabulky i obrázky jsou

v pořádku. Struktura textu odpovídá zvyklostem. Seznam použité a citované literatury (145

bibliografických citací) přesvědčuje o poměrně značné šíři řešeného problému.

Předložená disertační práce přes některé nedostatky, které uvádím, svědčí o tom, že

autorka prokázala způsobilost k samostatné tvůrčí vědecké práci. Prokázala široký teoretický

přehled v předmětné literatuře, ovládá vědecké metody a dokáže je vhodně používat a že umí

zpracovat značné množství dat. Důkazem seriozního zájmu o řešení této aktuální tématiky je i

zaměření její publikační činnosti.

Vzhledem k tomu, že oponovaná práce vyhovuje požadavkům kladeným na

doktorskou disertaci, navrhuji v případě úspěšné obhajoby, aby byl Mgr. Lence Černé

udělen titul PhD. v oboru kinantropologie.

V Ústí nad Labem, 21.1.2011

Doc. PhDr. Zdeněk Havel, CSc.

oponent práce